
Città di Castellanza                                                                                                      Delibera C.C. n. 71 del 27.11.2014 

 

VARIAZIONI DI ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2014 
 

Sono presenti in aula i consiglieri Ferro, Veronelli e Arrigotti, sono assenti Giachi, Ponti e Sommaruga. Presenti 

n. 13 

Il presidente dà la parola all’assessore Galli che illustra le variazioni. 

Segue (dibattito). 

Al termine: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Richiamato l'art. 175 del D.lgs. 267 del 18 agosto 2000 in base al quale “Il bilancio di previsione può subire 

variazioni nel corso dell'esercizio di competenza sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte 

seconda, relativa alle spese".  Il comma 2 recita: “Le variazioni di bilancio sono competenza dell'organo 

consiliare”; il comma 8 recita "Mediante le variazioni di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare 

dell'ente entro il 30 novembre di ciascuno anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, 

compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;  
 

Preso atto che per assicurare la gestione amministrativa dei vari servizi comunali fino al 31 dicembre c. a. 

necessita adottare il provvedimento per l’ assestamento generale del bilancio di previsione; 
 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 30 Luglio 2014, esecutiva ai sensi di legge, si è 

provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione per l'anno finanziario 2014/2016; 
  

Ravvisata quindi la necessità di predisporre gli schemi  di proposta di Variazione di Assestamento Generale al 

Bilancio di Previsione 2014/2016; 
 

Esaminati gli  schemi di proposta di Variazione di Assestamento Generale al Bilancio di 2014/2016 che allegati 

alla presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;  
 

Visti gli artt. 49, 183, comma 9, e 191 del D.lgs. 18/8/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 
 

Considerato che con l’approvazione del presente provvedimento si prevede la verifica sull’andamento dei 

progetti e dei programmi così come definiti in sede di approvazione del bilancio, del DUP 2014-2016, del PEG e 

del Piano delle performance; 
 

Dato atto che la presente deliberazione costituisce l’attuazione concreta, con le conseguenti movimentazioni 

finanziarie, dell’operazione di verifica degli equilibri di bilancio attraverso la proiezione al 31/12/2014 dello stato 

delle entrate e delle spese per la competenza e per la cassa; 
 

Considerato che al fine di verificare il permanere degli equilibri di bilancio, i Responsabili dei Settori hanno 

predisposto una ricognizione sullo stato di accertamento delle entrate e sulla necessità di spesa a fine esercizio, 

attraverso la proiezione al 31/12/2014 dei dati finanziari e che gli stessi dati vengono ora utilizzati per 

predisporre la presente variazione al bilancio di previsione 2014/2016; 
 

Dato atto che tali azioni danno la possibilità all’Amministrazione Comunale di portare a compimento la propria 

attività seppur con non poche problematiche dovute alle norme succedutesi nel corso d’anno, a causa 

principalmente delle incertezze delle risorse finanziarie e dell’effetto “catena” che, di conseguenza, tale situazione 

comporta; 
 

Richiamati i seguenti provvedimenti: Legge 147/2013 (Legge di Stabilità 2014), il D.L. 16/2014, convertito in 

Legge 2.05.2014 n. 68 con modificazioni, e il D.L. 66/2014, convertito in Legge 23.06.2014 n. 89 con 

modificazioni; 
 

Visto il parere favorevole reso dal Revisore dei Conti Unico inserito nell’originale del presente atto; 

Chirivi
Macchina da scrivere
  L'originale del documento è depositato presso l'Ufficio Segreteria Generale  

Chirivi
Macchina da scrivere

Chirivi
Macchina da scrivere

Chirivi
Macchina da scrivere



Città di Castellanza                                                                                                      Delibera C.C. n. 71 del 27.11.2014 

 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 sulla proposta 

sottoposta al Consiglio Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

• Il responsabile del Settore Economico/Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 

Presenti e votanti n. 13 

Con voti favorevoli n. 10 (Caldiroli,Cerini, Chiappa, Ferro, Frigoli, Galli, Porro, Veronelli, Arrigotti, Farisoglio) e 

astenuti n. 3 (Mazzucco, Caputo, Bettoni), espressi per alzata di mano: 
 

DELIBERA 
 

1. di provvedere alle variazioni di assestamento generale del Bilancio 2014/2016, secondo gli allegati predisposti 
dal Settore Economico/Finanziario, che formano parte integrante e sostanziale; 

 

2. di dare atto che, dopo le variazioni, il Bilancio di competenza 2014 pareggia in Euro 22.062.422,54.=;  
 

3.   di dare atto che, dopo le variazioni, il Bilancio di competenza 2015 pareggia in Euro 20.632.555,18.=; 
  

4.  di dare atto che, dopo le variazioni, il Bilancio di competenza 2016 pareggia in Euro 18.521.732,07.=; 
 

5.  di inviare la presente delibera al Tesoriere per gli adempimenti di competenza; 
 

6.  di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli n. 10 (Caldiroli, Cerini, Chiappa, Ferro, Frigoli, 

Galli, Porro, Veronelli, Arrigotti, Farisoglio) e astenuti n. 3 (Mazzucco, Caputo, Bettoni), espressi per alzata di 

mano,  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 




